
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1396

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12656 del 02/12/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/86 AL PERSONALE 
CESSATO DAL SERVIZIO PER QUALSIASI CAUSA, NONCHE' LE COMPETENZE PER IL TFS 
AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO FACENTE PARTE DEL CONTINGENTE DELLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
-  Il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n.  354 del 24/06/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n°7/96,nonché il decreto del P.G.R. N°354/99, così come modificato ed integrato 
dal decreto del P.G.R. n°206/2000;

• le Leggi regionali n. 2 del 30/04/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2020 e n. 3 del  
30/04/2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022, pubblicate sul BURC n. 40 del 30/04/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di  riferimento  finanziario  per  il  periodo  compreso  nel 
bilancio di  previsione delle  norme tese a  realizzare  effetti  finanziari  con decorrenza dal  primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (2020-2022);

•  il  DGR n.  59 del  29/04/2020 – Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011,n.118);

• il DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);

RICHIAMATO

- L’art.  1  L.R. 02/05/1986 n. 19, il  quale stabilisce che, ai dipendenti regionale o loro aventi causa, 
compete il trattamento di fine servizio in ragione di 1/12 dell’80% dell’ultima retribuzione annua lorda 
anziché di “ 1/15 “ per come previsto ai sensi della Legge 152/1968, con aggravio del maggior onere a 
carico dell’Amministrazione Regionale della Calabria;

DATO ATTO che lo scrivente Settore è competente al pagamento della quota del T.F.S. di cui alla  L.R. 
19/86 del personale regionale le cui spese gravano sui capitoli assegnati al Dipartimento Personale; 

CONSIDERATO, per come risulta dagli atti, che gli ex dipendenti aventi titolo hanno avanzato istanza, 
corredandola  del  prospetto  di  liquidazione  di  indennità  di  fine  servizio  da  parte  dell’INPS Gestione 
Dipendenti Pubblici, per ottenere la liquidazione delle competenze previste dalla citata L.R. 19/86;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della quota pari alla differenza emergente tra 
l’importo calcolato dall’INPS Gestione Dipendenti Pubblici – ai sensi della Legge 152/1968 art. 4 – ed il 
calcolo effettuato in dodicesimi ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 della L.R. 19/86 per i servizi di cui 
all’art. 2 della stessa legge;

VISTE le  Leggi  Regionali  n.8  del  16/05/1980  e  la  successiva  n.  18  del  19/04/1985  relative 
all’ordinamento della Formazione Professionale in Calabria e del personale addetto a tali funzioni;

VISTO L’art.. 3 della L.R. n 19/1986 che stabilisce  “ Il personale trasferito o transitato alla Regione in 
applicazione di leggi o decreti dello Stato rivolti al completamento dell'ordinamento regionale, anche per 
soppressione di enti, ha facoltà, nel caso abbia avuto restituita l'indennità di anzianità o di fine servizio o 
per analogo titolo maturato presso l'ente di provenienza, di versare la somma lorda percepita alla Regione 
in  un'unica  soluzione  per  ottenere  il  computo  del  servizio  prestato  presso  l'ente  di  provenienza, 
limitatamente al periodo corrispondente all'importo di indennità rifusa” .

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO:
• che il contingente di personale individuato dalle Leggi Regionali n. 8/80 e n. 18/85 è stato immesso 
nei ruoli regionali a far data dall’1/07/1981, a seguito delle procedure dettate dalle leggi di Settore,
• che gli stessi dipendenti, pur essendo immessi in ruolo dal 01/07/1981, ha prestato servizio presso le 
varie strutture regionali che gestivano le funzioni della Formazione Professionale e che per i periodi ante 
ruolo, gli stessi dipendenti hanno diritto alla liquidazione del trattamento di fine servizio;

RICHIAMATA la nota del Settore Giuridico del Settembre 2007 con cui si autorizza questo Settore al 
pagamento della quota T.F.S. al personale facente parte del contingente della Formazione Professionale, 
cessato dal servizio.

RICHIAMATO
-  il  comma  2  dell’art.  2  della  L.R.  19/86  il  quale  stabilisce:   “al  personale  che  non  opera  la  
ricongiunzione ai fini previdenziali presso l’INADEL dei servizi prestati presso l’ente di provenienza e a  
condizione che risultino versate alla Tesoreria regionale le somme accantonate a titolo di indennità di  
fine servizio, la Regione riconosce ai fini previdenziali i servizi o periodi già riconosciuti utili ai fini del  
trattamento di fine servizio presso l’ente di provenienza limitatamente a quelli  per il quali sua stato  
versato alla Regione il corrispondente importo della liquidazione o di altro analogo trattamento”;

VISTA - la deliberazione della Giunta Regionale n.512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti” 
con  la  quale  la  Giunta  ha,  tra  l’altro,  proceduto  all’individuazione  nell’allegato  A)  dei  dirigenti  già 
assegnati  ai  Dipartimenti/strutture  assimilate  cui  conferire  successivamente  l’incarico  con  proprio 
decreto;

-  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Organizzazione  e  risorse  umane  n°14076  del 
14/11/2019 con il quale è stato, tra l’altro, conferito al dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico di direzione 
del Settore “Gestione Economica e Previdenziale  del  Personale” del  Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane”;

- La Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- le LL. RR. : n. 7/1996, n. 19/2001, e n. 7/2002 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nell’ambito delle misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da covid-

19 introdotte dal DL n.34/2020, nell’art.153 è prevista la sospensione delle verifiche di inadempienza da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n.602/1973, prima 

di disporre pagamenti- a qualunque titolo- di importo superiore a cinquemila euro;

DATO  ATTO che,  per  il  pagamento  in  oggetto,  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la 
liquidazione, per come indicato nell'art. 57 del D.lgs 118/11;

VISTA la distinta di liquidazione,  n° 14432  del 30/11/2020,  generata telematicamente dalla procedura 
ed allegata al presente atto, ai sensi dell' impegno  n 1154/2019  assunto con Decreto n. 110/2019;

DECRETA

DI PROCEDERE ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1  L.R.  02/05/1986 n.  19,   al  riconoscimento e 
liquidazione   delle  competenze descritte  in  premessa il  cui  importo   lordo determinato   spettante  ai  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



soggetti interessati alla presente liquidazione ( dalla Sig.ra Albanese Anna Teresa al  Sig.  Zinno Luigi)  
ammonta complessivamente a € 541.103,44,  come da elenco allegato;

DI TRATTENERE  le ritenute erariali,   come per legge, determinate sull’importo lordo  da liquidare;
DI LIQUIDARE, agli interessati, le somme spettanti con le modalità indicate da ciascuno dei medesimi 
pensionati, il tutto per il tramite delle procedure stipendiali in uso presso il Settore Economico, operando 
le ritenute di legge vincolate alla retribuzione globale e quantificabili solo ad avvenuta emissione dei 
cedolini paga;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi ordinativi di pagamento;

DI DARE ATTO che è stata, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U9160300601, nonché la corretta imputazione della spesa;

DI  IMPUTARE la  complessiva  spesa  di  €  541.103,44, sul  capitolo  ,  U9160300601,  del   corrente 
esercizio finanziario, da imputare all’impegno n. 1154/2019, assunto con Decreto n. 110/2019;

DI  STABILIRE che  le  rispettive  somme  saranno  liquidate  ai  beneficiari  successivamente  alla 
numerazione del presente atto mediante l’utilizzo della procedura degli stipendi del personale regionale 
nella prima mensilità utile per l’elaborazione;

DI PROVVEDERE sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013, n.33;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n.11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Liquidazione n° 14432 del 30/11/2020 LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/86 AL
PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO PER QUALSIASI CAUSA,
NONCHE' LE COMPETENZE PER IL TFS AL PERSONALE CESSATO DAL
SERVIZIO FACENTE PARTE DEL CONTINGENTE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Impegno: SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE).

2019 - 1154 - 0

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE). - U.16.03

Capitolo: U9160300601

Beneficiario: 537 - DIPENDENTI REGIONALI
00000001537
00000001537

Codice Fiscale:
Partita IVA:

STIPENDIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28480 NDP 2020 28480 11

Data Scadenza: 30/11/2020

n. Scad.NumAnno Riga

541.103,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Ritenute Importo Netto

0,00 541.103,44

541.103,44Totale Beneficiario: 0,00 541.103,44
Totale Impegno: 541.103,44 0,00 541.103,44
Totale Liquidazione: 541.103,44 0,00 541.103,44

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


